eterna y se nos diga: *Venid, benditos de mi Padre; recibid el reino, preparado para vosotros desde el comienzo del mundo*, ¡cuál no será el gozo y la seguridad! Cantará la gloria y no se sentirá triste la debilidad. Cuando se nos manifieste el que nos amó y se entregó a sí mismo por nosotros y el que se apareció a los hombres nacido de madre se les aparezca a ellos como el Dios creador que estaba en el Padre; cuando el morador eterno entre en su casa concluida y adornada, cimentada en la unidad y vestida de inmortalidad, él brillará en todos *para que Dios sea todo en todos*.

3. Esta visión fue lo único que pidió al Señor cierta persona; esa persona que, si queremos, somos nosotros. Movido por ese deseo, se fatigó en medio de gemidos, lavó cada noche su lecho y con sus lágrimas regó el estrado. Pensando en aquella visión, fueron las lágrimas su pan día y noche, mientras se le decía sin cesar: *¿Dónde está tu Dios?* El, en efecto, dijo: *Una sola cosa he pedido al Señor, ésa buscaré: habitar en la casa del Señor todos los días de mi vida para contemplar el deleite del Señor y poner a salvo su templo*. Para los suyos, él es morador y ellos la morada, pues quienes habitan en la casa de Dios son también casa de Dios, que contempla su deleite, es protegida en cuanto su templo y se esconde en el escondite de su rostro. Esta es nuestra esperanza; la realidad aún no la vemos. *Si esperamos lo que no vemos, por la paciencia lo espe-*

*Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab initio mundi* (Mt 25,34); quae illa exsultatio, quae securi[1477]tas erit? Cantabit claritas, nec compungetur infirmitas. Cum ostendet se ipsum nobis qui nos dilexit, et tradidit se ipsum pro nobis; et qui apparuit hominibus quod est factus in matre, apparebit eis Deus factor quod erat in Patre: cum ingredietur perfectam et ornatam, unitate stabilitam, immortalitate vestitam aeternum ipse habitator domum suam; implebit omnia, fulgebis in omnibus, *ut sit Deus omnia in omnibus* (1 Cor 15,28).

CAPUT III.—3. *Desiderium habitandi in domo Dei. Domus Dei sunt ipsi eius habitatores*.—Hanc unam visionem petivit a Domino quidam; et ipse quidam, si volumus, nos sumus. Huius desiderio laboravit in gemitu suo, hinc lavit per singulas noctes lectum suum, et in lacrimis stratum suum rigavit (cf. Ps 6,7). Propter hanc enim fuerunt ei lacrimae suae panis die ac nocte, dum diceretur ei per singulos dies, *Ubi est Deus tuus?* (Ps 41,4). Ipse quippe ait: *Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini per omnes dies vitae meae, ut contempler delectationem Domini, et protegar templum eius* (Ps 26,4). Suis ipse habitator, ipsi habitatio. Qui enim habitant in domo Dei, ipsi sunt etiam domus Dei: quae contemplatur delectationem eius, et protegatur templum eius, et absconditur in abscondito vultus eius. Hanc spem tenemus, rem

ramos, y por la paciencia se levanta el edificio que somos nosotros.

4. ¡Ea, pues, hermanos! ; *si habéis resucitado con Cristo, buscad las cosas de arriba, donde está Cristo sentado a la derecha del Padre; gustad las cosas de arriba, no las de la tierra.* Esta es la razón por la que Cristo, nuestro fundamento, fue puesto allí en lo alto: para ser edificados hacia arriba. En las construcciones terrestres, como los cuerpos tienden por su propio peso a los lugares más bajos, se ponen allí los cimientos; lo mismo sucede en nuestro caso, pero al revés: la piedra que sirve de fundamento está colocada arriba, para elevarnos hacia arriba por el peso de la caridad. Alegremente, pues, *obrad vuestra salvación con temor y temblor. Dios es quien obra en nosotros el querer y el obrar según la buena voluntad. Haced todo sin murmurar. Como piedras vivas, contribuís a la edificación del templo de Dios, y como vigas incorruptibles, haced de vosotros mismos la casa de Dios. Ajustaos, tallaos en el trabajo, en la necesidad, en las vigiliás, en las ocupaciones; estad dispuestos a toda obra buena, para que merezcáis descansar en la vida eterna, como en la trabazón de la sociedad de los ángeles.*

5. Este lugar ha sido edificado en el tiempo y no durará por siempre, lo mismo que nuestros cuerpos, por cuya necesidad fue construido mediante obras de misericordia, no son eternos, sino temporales y mortales. *No obstante, tenemos una ha-*

*nondum videmus. Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus* (Rom 8,25), et per patientiam aedificamur.

CAPUT IV.—4. *Fundamentum nostrum sursum, non deorsum.*—Eia ergo, fratres, *si resurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens: quae sursum sunt sapite, non quae super terram* (Col 3,1-2). Ideo enim et Christus fundamentum nostrum ibi positus est, ut sursum versus aedificemur. Sicut enim terrenis molibus construendis, quarum gravia corpora non utique nisi ad ima devergunt, in immo ponitur fundamentum: sic nobis e contrario sursum est positus lapis ille fundamentalis, ut sursum nos rapiat etiam pondere caritatis. Alacriter ergo *cum timore et tremore vestram ipsorum salutem operamini. Deus enim est qui operatur in vobis velle et operari pro bona voluntate. Omnia facite sine murmuratione* (Phil 2,12-14). *Et tanquam lapides vivi coaedificamini in templum Dei* (1 Petr 2,5); et tanquam ligna imputribilia de vobis ipsis facite domum Dei. Conquadramini, dolamini, in laboribus, in necessitatibus, in vigiliis, in negotiis, ad omne opus bonum paramini: ut in aeterna vita velut compage societatis Angelorum requiescere mereamini.